Možnosti fermentace syrovátky

Radek Bartošík

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá moţnostmi mikrobiologické fermentace čerstvé i obnovené syrovát-

ky. Teoretická část se zaměřuje na charakteristické vlastnosti syrovátky, její vznik, che-

mické sloţení a moţnosti vyuţití. Je zde popsán mechanizmus alkoholové a mléčné fer-

mentace s důrazem na moţnost sledování průběhu procesu na základě změn ve sloţení

substrátu, a nárůstu fermentačních produktů za pomoci HPLC. V praktické části jsou

zhodnoceny změny ve fermentovaném substrátu, které byly způsobeny působením různých

druhů bakterií mléčného kvašení a kvasinek rodu Kluyveromyces.

Klíčová slova: syrovátka, fermentace, bakterie mléčného kvašení, mléčné kvašení, Kluyve-

romyces, alkoholové kvašení

ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of microbiological fermentation of sweet whey and

recovered dried whey. The theoretical part focuses on characteristic properties of whey, its

origin, chemical composition and possibilities of use. It describes the mechanism of etha-

nol and milk fermentation, with an emphasis on possibility of observation of fermentation

process based on changes in the composition of the substrate and the growth of fermentati-

on products determinated by HPLC. In the practical part of thesis the changes in the fer-

mented substrate, which were caused by metabolism of different species of lactic acid bac-

teria and yeast of the genus Kluyveromyces, are evaluated.

Keywords: whey, fermentation, lactic acid bacteria, lactic acid fermentation, Kluyveromy-

ces, ethanol fermentation
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ÚVOD

Syrovátka byla donedávná povaţována za méně hodnotný produkt vznikající při zpracová-

ní mléka především na tolik ceněný sýr a tvaroh. Její vyuţití bylo z technologických i eko-

nomických důvodů omezeno především na příměs pro výkrm hospodářských zvířat.

V současné době dochází celosvětově k růstu poptávky po mléčných výrobcích a pozvolný

nárůst výroby sýrů, který byl ještě podpořen biotechnologickou výrobou chymozinu, je

patrný pro celé období 20. století. Spolu s rostoucí výrobou sýrů a tvarohu roste nejen

mnoţství produkované syrovátky, ale také ochota, nebo spíše ekologická a hlavně ekono-

mická nutnost syrovátku vhodně zuţitkovat. V současné době syrovátka nalézá vyuţití ve

stále větší míře i jako surovina při výrobě potravin (margaríny, tavené sýry), některých

nápojů, kvasničné biomasy, průmyslové výroby etanolu, bílkovinových koncentrátů, izolá-

tů a různých potravinových doplňků.

Pokud pomineme vodu, pak je nejvíce zastoupenou látkou obsaţenou v syrovátce laktóza.

Právě tento disacharid sloţený z glukózy a galaktózy slouţí během fermentace jako sub-

strát pro pouţité mikroorganizmy. Při homofermentativním mléčném kvašení je laktóza

metabolizována především na kyselinu mléčnou, v případě heterofermentativního děje pak

ve větší míře vznikají i jiné produkty jako například oxid uhličitý, kyselina octová nebo

etanol. Při alkoholové fermentaci dochází k přeměně laktózy na etanol a oxid uhličitý.

Hlavním cílem této práce bylo provést a optimalizovat procesy mléčné a alkoholové fer-

mentace a sledovat změny obsahu jednotlivých sacharidů i získaných konečných produktů.

Během mléčné fermentace byly vyuţity různé druhy bakterií mléčného kvašení (dále jen

BMK) běţně uţívaných v mlékárenském průmyslu (např. Lactobacillus helveticus, jogur-

tová kultura). U alkoholové fermentace byly za pomoci kvasinek rodu Kluyveromyces

zkoumány změny substrátu a moţnosti produkce etanolu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYROVÁTKA

Syrovátka je naţloutlá tekutá látka. Jedná se o mléčné sérum, tedy mléčné plazma zbavené

kaseinových bílkovin. Vzniká například sráţením kaseinu především při výrobě sýrů a

tvarohů. Tato práce se dále zaměřuje na syrovátku tvořenou z kravského mléka, jeţ tvoří

mléčné ţlázy samice tura domácího. Teoreticky se ale dá vytvořit z kaţdého mateřského

mléka savců [1, 2].

1.1 Vznik

Syrovátka je ta část mléka, která zůstane po odebrání kaseinu a části tuku ať uţ teplem,

změnou pH nebo syřidlem. Nezískává se jako primární produkt ale řadí se mezi produkty

vedlejší. Obecně rozlišujeme dva druhy syrovátky, a to sladkou a kyselou. Toto jiţ tradiční

dělení je zaloţeno na technologii, při níţ vznikne, a hodnotě pH získané suroviny [3].

Sladká syrovátka vniká běţně jako vedlejší produkt při výrobě tvrdých, polotvrdých a

měkkých sýrů jako například cheddar, mozzarella či u sýrů holandského a ementálského

typu. Její pH je pak rovno nebo vyšší neţ 5,6. Obvyklé rozpětí pH je 5,9 – 6,6 [1, 3].

Kyselá syrovátka je vedlejším produktem především při výrobě některých tvarohů a tvaro-

hových sýrů typu cottage. Má kyselejší povahu, pH je obvykle niţší neţ 5,1 a nejčastěji je

v rozmezí 4,3 – 4,6. Kyselé pH je dosaţeno z důvodu mnohem vyšší koncentrace kyseliny

mléčné v porovnání se syrovátkou sladkou. To je způsobeno vyšší aktivitou bakterií mléč-

ného kvašení. Kyselá syrovátka také obsahuje znatelně větší mnoţství rozpuštěného vápní-

ku [4]. Při výrobě 1 kg sýru se uvolní přibliţně 9 l syrovátky [5].

V některých případech, zejména v anglofonních zemích, se syrovátka dělí přímo podle

toho, při jakém zpracováním mléka vznikla, např. „cheese whey“ (sýrová syrovátka nebo

lépe řečeno syrovátka vzniklá při technologii výroby sýru) nebo „casein whey“ (vzniklá při

výrobě kaseinu) [3].

Čerstvá syrovátka přirozeně obsahuje bakterie mléčného kvašení a vysoký podíl laktózy

v sušině. Stává se tak ideálním substrátem pro fermentační procesy mléčného kvašení a

podléhá rychlé zkáze [4]. Tento proces je sledovatelný především na základě měření úbyt-

ku laktózy a nárůstu obsahu kyseliny mléčné. Zjednodušeně lze procesy sledovat i měře-

ním změn pH a titrační kyselosti (dále jen TK) vyjádřené pomocí stupňů Soxlet-Henkla

(°SH) či jeho podobných ekvivalentů (°Th, °D).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Pro zabránění neţádoucí fermentace a z toho vyplývajícího znehodnocení suroviny se před

dalším vyuţitím provádí pasterace syrovátky. K přímému vyuţití čerstvě pasterované sy-

rovátky dochází jen výjimečně. Má velmi omezenou trvanlivost, velké nároky na sklado-

vací podmínky a hygienu prostředí. Vysoký obsah vody zvyšuje náklady a náročnost

transportu. Díky nízkému obsahu sušiny má nedostatečnou koncentraci poţadovaných ţi-

vin. Z těchto důvodů by měla být dále zpracována, nejlépe přímo v mlékárenském pod-

niku. Mezi nejběţnější způsoby zpracování patří zahušťování, sušení, odstranění laktózy,

demineralizace či ultrafiltrace (viz Obrázek 1) [1].

Obrázek 1 Některé způsoby zpracování syrovátky a její vyuţití [5]

Zahušťování syrovátky probíhá ve dvou a více fázích ve vakuových odparkách. Po odpaře-

ní asi 45 – 65 % původní hmotnosti je koncentrát ochlazen na 15 – 20 °C. Chlazení probíhá

za stálého míchání asi 6 – 8 hodin aby se vytvořily co nejmenší krystaly, coţ omezuje hyd-

roskopičnost syrovátky během sušení. Následně je koncentrát sušen v bubnech nebo meto-

dou sprejové sušení [3].

Velmi častým způsobem úpravy syrovátky jsou různé formy membránových filtrací. Jejich

srovnání uvádí Tabulka 1. Mikrofiltrací a ultrafiltrací mohou být v závislosti na velikosti

pórů filtru selektivně odděleny mikroorganizmy, různé syrovátkové proteiny, tuky nebo

nerozpustné soli. Bílkoviny syrovátky vzniklé ultrafiltrací se dělí na syrovátkové bílkovi-

nové koncentráty (WPC) a syrovátkové bílkovinové izoláty (WPI). Koncentráty mohou


[…]


U kvasinek rodu Kluyveromyces lactis byl pokles aktivní kyselosti mírnější, zvláště při

vyuţití koncentrovanějšího roztoku sušené syrovátky. V případě 15% sušené syrovátky

došlo v časech 24 a 48 hodin k mírnému růstu pH (viz Obr. 18). Bylo potvrzeno, ţe kva-

sinky Kluyveromyces lactis a Kluyveromyces marxianus patří mezi mikroorganizmy

schopné sniţovat během fermentace aktivní kyselost syrovátky [37, 38].

Obrázek 16 Výsledky stanovení pH během alkoholové fermentace (7% sušená sy-

rovátka)
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Obrázek 17 Výsledky stanovení pH během alkoholové fermentace (11% sušená

syrovátka)

Obrázek 18 Výsledky stanovení pH během alkoholové fermentace (15% sušená

syrovátka)
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Obrázek 19 Výsledky stanovení pH během alkoholové fermentace (čerstvá

syrovátka)

Změny obsahu laktózy během alkoholové fermentace jsou uvedeny na Obr. 20 a 21. U

obou druhů kvasinek došlo k výraznému úbytku laktózy především v čase 24 hodin. Pak se

pokles obsahu analyzovaného disacharidu zpomaluje. V čase 96 hodin byl obsah laktózy

v čerstvé syrovátce v případě Kluyveromyces marxianus 0,53 %, u Kluyveromyces lactis

0,65 %. Došlo k přeměně 87 – 89 % laktózy původně obsaţené v čerstvé syrovátce. Při

pouţití koncentrovaných substrátů sušené syrovátky s vysokým obsahem laktózy se pro-

centuální vyuţití laktózy sniţuje. Například u 15% sušené syrovátky fermentované za po-

moci Kluyveromyces lactis bylo za 96 hodin fermentace přeměněno jen přibliţně 49 %

původně obsaţené laktózy. Celkový úbytek obsahu laktózy se se zvyšující koncentrací

původního substrátu zvyšoval, u Kluyveromyces lactis ale velmi mírně.
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Obrázek 20 Výsledky stanovení obsahu laktózy při alkoholové fermentaci různých substrá-

tů kvasinkami Kluyveromyces lactis CCDM 255

Obrázek 21 Výsledky stanovení obsahu laktózy při alkoholové fermentaci různých substrá-

tů kvasinkami Kluyveromyces marxianus CCDM 269

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

0 24 48 72 96

o
b

sa
h
l

ak
tó

zy
v

%

čas [h]

čerstvá syrovátka

7% sušená syrovátka

11% sušená syrovátka

15% sušená syrovátka

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

0 24 48 72 96

o
b

sa
h
l

ak
tó

zy
v

%

čas [h]

čerstvá syrovátka

7% sušená syrovátka

11% sušená syrovátka

15% sušená syrovátka

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

ZÁVĚR

Cílem předloţené práce bylo popsat charakteristické vlastnosti syrovátky, její vznik, che-

mické sloţení a zhodnotit průběhy a moţnosti sledování různých druhů fermentací.

Sledování průběhu mléčné fermentace za pomoci měření aktivní a titrační kyselosti se jeví

jako jednoduchá, rychlá, ale ne příliš přesná metoda ke stanovení průběhu fermentace. Je

ale vhodná pro orientační stanovení stupně prokysání. Průběh fermentace je vhodné vali-

dovat například analýzou fermentovaných sacharidů za pomoci HPLC. V lepším případě i

analýzou vzniklých produktů metabolismu doplněným o kontrolní mikrobiologický rozbor

ubezpečující o mikrobiologické čistotě fermentačního média.

Úprava vzorků syrovátky čiřením dle Carreze a následná analýza zvolenou HPLC metodou

se ukázala jako vhodná pro měření změny obsahu laktózy během mléčné a alkoholové

fermentace. Tato metoda je přesná, rychlá, jednoduchá na úpravu vzorku a podává opako-

vatelné výsledky.

Během mléčné fermentace za vyuţití BMK docházelo ke sniţování hodnoty pH a nárůstu

titrační kyselosti. Byla ověřena schopnost BMK utilizovat laktózu obsaţenou v čerstvé i

obnovené syrovátce. Nejvyššího mnoţství zfermentované laktózy při mléčné fermentace

čerstvé syrovátky bylo dosaţeno za vyuţití jogurtové kultury Laktoflora. Při fermentaci

15% sušené syrovátky byla fermentace nejúčinnější u jogurtové kultury řeckého typu

TY39. Při fermentace syrovátky kulturou LH-B02 (Lactobacillus helveticus) fermentace

probíhala výrazně pomaleji.

Při alkoholové fermentace za pomoci kvasinek rodu Kluyveromyces docházelo ke sniţová-

ní hodnoty aktivní kyselosti a k úbytku mnoţství laktózy v substrátu. Byla ověřena schop-

nost kvasinek rodu Kluyveromyces utilizovat laktózu obsaţenou v syrovátce. Nejvyšší

schopnosti přeměny laktózy u čerstvé i obnovené syrovátky dosahoval druh Kluyveromy-

ces marxianus CCDM 269.

K potvrzení hypotéz alkoholové a mléčné fermentace za pomoci kvasinek rodu Kluyvero-

myces a bakterií mléčného kvašení je nutné zoptimalizovat metodiku analýzy etanolu a

kyseliny mléčné. V rámci budoucí optimalizace metody alkoholové fermentace by pH sub-

strátu mohlo být za pouţití pufrů vhodně upraveno na hodnotu ideální pro růst jednotlivých

druhů kvasinek rodu Kluyveromyces.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMP Adenosinmonofosfát

ATP Adenosintrifosfát
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