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Název bakalářské práce:

Možnosti fermentace syrovátky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni, přehledně a srozumitelně
popisuje řešenou problematiku.
Teoretická část práce obsahuje pouze občasné překlepy a je podložena odbornou literaturou
v odpovídajícím rozsahu a kvalitě. V praktické části práce je prezentováno množství naměřených dat
v podobě grafů. V popisu sestavení experimentů chybí bližší informace o způsobu přípravy vzorků ze
sušené syrovátky, způsobu zaočkování, velikosti fermentačních nádob a objemu a způsobu odběru
vzorků v průběhu fermentace. Pro přehlednost výsledků by bylo vhodné sumarizovat získané
výsledky všech fermentací např. ve formě souhrnné tabulky. Diskuze výsledků je poměrně stručná.
Závěry práce jsou logicky a přehledně formulovány a navíc je zde navržen další postup pro
pokračování v práci.
Práce jako celek působí velmi jasným a uceleným dojmem a splňuje cíle stanovené v zadání práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1/ V jakém množství byly připravovány roztoky syrovátky, jaký byl postup zaočkování, jaký byl objem
fermentačních nádob a jak velké množství vzorku bylo odebíráno pro následné analýzy?

2/ Z jakého důvodu bylo pro zaočkovávání kvasinkami použito roztoku demineralizované syrovátky
ve 3 koncentracích?

V e Zlíně dne 30.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce